

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國112年5月24日印發

院總第 20 號 委員提案第 10035909 號

案由：本院委員賴品好、黃世杰、林楚茵等 17 人，為落實「聯合國兒童權利公約」及「消除對婦女一切形式歧視公約」之精神，臺灣應保障境內無國籍兒童最佳利益及取得國籍之權利，並應保障境遇特殊之弱勢移民，避免產生無國籍人士，以建構移民友善環境；另者，為加強延攬外國專業人才、提升台灣國際能見度，爰擬具「國籍法部分條文修正草案」。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、為降低無國籍無依兒少因無國籍身分對其心性人格形成發展所造成之負面影響，爰明定得由社會福利主管機關或社會福利機構，代其所監護之該等無依兒少申請歸化我國國籍，積極保障該等兒少最佳利益、落實「聯合國兒童權利公約」精神。（修正條文第四條）
- 二、為加強延攬臺灣專業人才，提升國際能見度，新增具特殊領域專業技能亦得申請歸化規定。（修正條文第五條、第九條）
- 三、為禮遇殊勳歸化者為臺灣社會所作之重大貢獻，且達成留才、攬才政策目標，爰新增第三項，明定依本法第六條申請歸化者，免收國籍許可證書規費。（修正條文第六條）
- 四、配合民法調降成年年齡，又涉及外國人部分均以年齡規範之體例，爰將「未婚未成年」修正為「未婚且未滿十八歲」。（修正條文第四條、第七條）
- 五、歸化人及隨同歸化人之子女，應與具中華民國國籍者享有同等之國民權利義務。（修正條文第十五條）

提案人：賴品好 黃世杰 林楚茵
連署人：許智傑 林宜瑾 吳思瑤 莊競程 張宏陸
王美惠 伍麗華 Saidhai Tahovecahe 江永昌

立法院第 10 屆第 7 會期第 13 次會議議案關係文書

莊瑞雄 范 雲 黃秀芳 陳秀寶 陳培瑜
沈發惠

國籍法部分條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 外國人或無國籍人，現於中華民國領域內有住所，具備前條第一項第二款至第五款要件，於中華民國領域內，每年合計有一百八十三日以上合法居留之事實繼續三年以上，並有下列各款情形之一者，亦得申請歸化：</p> <p>一、為中華民國國民之配偶，不須符合前條第一項第四款。</p> <p>二、為中華民國國民配偶，因受家庭暴力離婚且未再婚，或其配偶死亡後未再婚且有事實足認與其亡故配偶之親屬仍有往來，但與其亡故配偶婚姻關係已存續二年以上者，不受與親屬仍有往來之限制。</p> <p>三、對無行為能力、或限制行為能力之中華民國國籍子女，有扶養事實、行使負擔權利義務或會面交往。</p> <p>四、父或母現為或曾為中華民國國民。</p> <p>五、為中華民國國民之養子女。</p> <p>六、出生於中華民國領域內。</p> <p>七、為中華民國國民之監護人或輔助人。</p> <p>未婚且未滿十八歲之外國人或無國籍人，有下列情形之一者，在中華民國領域內合法居留雖未滿三年且未具備前條第一項第二款、第</p>	<p>第四條 外國人或無國籍人，現於中華民國領域內有住所，具備前條第一項第二款至第五款要件，於中華民國領域內，每年合計有一百八十三日以上合法居留之事實繼續三年以上，並有下列各款情形之一者，亦得申請歸化：</p> <p>一、為中華民國國民之配偶，不須符合前條第一項第四款。</p> <p>二、為中華民國國民配偶，因受家庭暴力離婚且未再婚，或其配偶死亡後未再婚且有事實足認與其亡故配偶之親屬仍有往來，但與其亡故配偶婚姻關係已存續二年以上者，不受與親屬仍有往來之限制。</p> <p>三、對無行為能力、或限制行為能力之中華民國國籍子女，有扶養事實、行使負擔權利義務或會面交往。</p> <p>四、父或母現為或曾為中華民國國民。</p> <p>五、為中華民國國民之養子女。</p> <p>六、出生於中華民國領域內。</p> <p>七、為中華民國國民之監護人或輔助人。</p> <p>未婚未成年之外國人或無國籍人，其父、母、養父或養母現為中華民國國民者，在中華民國領域內合法居留雖未滿三年且未具備前條</p>	<p>一、配合民法已將成年年齡調降，又涉及外國人部分均以年齡規範之體例，爰將「未婚未成年」修正為「未婚且未滿十八歲」，以求法律規範一致性。</p> <p>二、第二項說明如下： (一)依「聯合國兒童權利公約」第二條規定略以，締約國不因兒童、父母或法定監護人之國籍或其他身分地位之不同而有所歧視；第七條規定略以，兒童於出生後即應有取得國籍之權利。 (二)承上，惟我國國籍採「屬人主義」，因此若有「父不詳、生母為外國籍但行方不明」之情形，由於該生母外國籍明確，因此該兒少無法被認定為我國國籍，該兒少極有可能成為無國籍之「非本國籍兒童」。 (三)按現行政策，政府協尋生母期間，該兒少可獲「專案簽核」，辦理外僑居留證（效期一年，可再延期）；若協尋後確定生母行方不明（國外協尋生母行蹤逾三個月未果，或國內協尋生母行蹤逾六個月未果），且生母原屬國不認該兒少，或逾三個月未獲生母國家之回應，內政部則可依國籍法施行細則認定該兒少為無國籍</p>

四款及第五款要件，亦得申請歸化：

一、父、母、養父或養母現為中華民國國民。

二、現由社會福利主管機關或社會福利機構監護。

第一項第二款、第四款及第五款要件，亦得申請歸化。

。

(四)鑒於現行政策作法雖已處理該等情形之無國籍兒少居留權，惟國籍問題並未積極處理，國籍問題仍是後續就學、就醫及其他權益之認定基礎。雖依據主管機關說明，就法制而言，持有居留證即可就學與就醫等，但實務上在地方政府或醫療院所執行層面，時常出現拒絕該等兒少入學或就醫之事例。易言之，該等兒少仍面臨兩大問題：「國籍認定問題仍未解決」、「就學就醫仍因沒有國籍證件而被拒絕」。

(五)次之，參酌內政部 2017 年制定之「在臺出生非本國籍兒童、少年申請認定為無國籍人一覽表及流程」、「辦理非本國及無依兒少外僑居留證核發表準作業流程」等作業依據，該等暫時取得居留之兒少，因已被認定為無國籍，若要入籍我國國籍，須其成功被國人收養，若未成功收養，則需待其成年才得依現行規定申請歸化我國國籍。

(六)綜上所述，茲考量現由社政機關監護之非本國籍無依兒少經認定為無國籍人後，倘未經國人收養，迄成年前依現行規定無法申請歸化。而其身分不穩定，恐影響其身心發展，故有解決

		<p>該等非本國籍無依兒少身分不確定困境之需求，爰於本條第二項明定得由社政機關代其所監護之無國籍兒少申請歸化我國國籍，以降低因無國籍身分對其心性人格形成發展所造成的負面影響、保障該等兒少最佳利益。</p> <p>三、配合新增上述該要件，條文配合調整如修正條文所示，其餘內容未作更動。</p>
<p>第五條 外國人或無國籍人，現於中華民國領域內有住所，具備第三條第一項第二款至第五款要件，並具有下列各款情形之一者，亦得申請歸化：</p> <p>一、出生於中華民國領域內，其父或母亦出生於中華民國領域內。</p> <p>二、曾在中華民國領域內合法居留繼續十年以上。</p> <p>三、<u>由中央目的事業主管機關推薦之高級專業人才，有助中華民國利益，並經內政部邀請相關領域專家學者及機關共同審核通過，且於中華民國領域內，每年合計有一百八十三日以上合法居留之事實繼續二年以上，或曾在中華民國領域內合法居留繼續五年以上。</u></p> <p><u>前項第三款所定高級專業人才之認定標準，由內政部定之。</u></p>	<p>第五條 外國人或無國籍人，現於中華民國領域內有住所，具備第三條第一項第二款至第五款要件，並具有下列各款情形之一者，亦得申請歸化：</p> <p>一、出生於中華民國領域內，其父或母亦出生於中華民國領域內。</p> <p>二、曾在中華民國領域內合法居留繼續十年以上。</p>	<p>一、增訂第一項第三款：為利吸引外國高級專業人才來台，爰修正放寬居留年限之規定，明定非本國籍高級專業人才如持有我國外僑居留證，並合法居留一定年限，經中央目的事業主管機關推薦，並經內政部及內政部邀請相關領域專家學者及機關共同審核通過後，即可申請歸化我國國籍。</p> <p>二、原條文第九條第五項移列為本條第二項，並酌作文字修正。</p>
<p>第六條 外國人或無國籍人，有殊勳於中華民國者，雖不具備第三條第一項各款要件，亦得申請歸化。</p>	<p>第六條 外國人或無國籍人，有殊勳於中華民國者，雖不具備第三條第一項各款要件，亦得申請歸化。</p>	<p>為禮遇殊勳歸化者為臺灣社會所作之重大貢獻，且達成留才、攬才政策目標，爰新增第三項，明定依本法第六條申請歸</p>

立法院第 10 屆第 7 會期第 13 次會議議案關係文書

<p>內政部為前項歸化之許可，應經行政院核准。 依第一項規定申請歸化者，免收國籍許可證書規費。</p>	<p>內政部為前項歸化之許可，應經行政院核准。</p>	<p>化者，免收國籍許可證書規費。</p>
<p>第七條 歸化人之未婚且未滿十八歲子女，得申請隨同歸化。</p>	<p>第七條 歸化人之未婚未成年子女，得申請隨同歸化。</p>	<p>配合民法已將成年年齡調降，又涉及外國人部分均以年齡規範之體例，爰將「未婚未成年」修正為「未婚且未滿十八歲」，以求法律規範一致性。</p>
<p>第九條 外國人申請歸化，應於許可歸化之日起，或依原屬國法令須滿一定年齡始得喪失原有國籍者自滿一定年齡之日起，一年內提出喪失原有國籍證明。 屆期未提出者，除經外交部查證因原屬國法律或行政程序限制屬實，致使不能於期限內提出喪失國籍證明者，得申請展延時限外，應撤銷其歸化許可。 未依前二項規定提出喪失原有國籍證明前，應不予許可其定居。 外國人符合下列情形之一者，免提出喪失原有國籍證明： 一、依第五條第一項第三款規定申請歸化。 二、依第六條規定申請歸化。 三、因非可歸責於當事人之事由，致無法取得喪失原有國籍證明。</p>	<p>第九條 外國人申請歸化，應於許可歸化之日起，或依原屬國法令須滿一定年齡始得喪失原有國籍者自滿一定年齡之日起，一年內提出喪失原有國籍證明。 屆期未提出者，除經外交部查證因原屬國法律或行政程序限制屬實，致使不能於期限內提出喪失國籍證明者，得申請展延時限外，應撤銷其歸化許可。 未依前二項規定提出喪失原有國籍證明前，應不予許可其定居。 外國人符合下列情形之一者，免提出喪失原有國籍證明： 一、依第六條規定申請歸化。 二、由中央目的事業主管機關推薦科技、經濟、教育、文化、藝術、體育及其他領域之高級專業人才，有助中華民國利益，並經內政部邀請社會公正人士及相關機關共同審核通過。 三、因非可歸責於當事人之事由，致無法取得喪失原有國籍證明。 前項第二款所定高級專</p>	<p>配合新增修正條文第五條第一項第三款： (一)增訂第四項第一款。 (二)原第四項第一款配合移列至第四項第二款。 (三)刪除原第四項第二款及第五項規定。</p>

立法院第 10 屆第 7 會期第 13 次會議議案關係文書

	業人才之認定標準，由內政部定之。	
第十五條 依第十一條規定喪失中華民國國籍者，現於中華民國領域內有住所，並具備第三條第一項第三款、第四款要件，得申請回復中華民國國籍。	第十五條 依第十一條規定喪失中華民國國籍者，現於中華民國領域內有住所，並具備第三條第一項第三款、第四款要件，得申請回復中華民國國籍。 歸化人及隨同歸化之子女喪失國籍者，不適用前項規定。	鑒於歸化人及隨同歸化人之子女亦具中華民國國籍，與具中華民國國籍者並無差異，兩者應享有之國民權利義務，爰刪除第二項。

立法院第 10 屆第 7 會期第 13 次會議議案關係文書